

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Xét tặng Giải thưởng công trình Toán học xuất sắc năm 2026 thuộc Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021 đến 2030**

Thực hiện Quyết định số 642/QĐ-BGDĐT ngày 20/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt danh mục nhiệm vụ và dự toán kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2026 của Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán và Quyết định số 4657/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng công trình Toán học xuất sắc thuộc Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021 đến 2030 (sau đây gọi tắt là Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 4657/QĐ-BGDĐT), Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng công trình Toán học xuất sắc năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Khuyến khích giảng viên, nghiên cứu viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục là người có quốc tịch Việt Nam đẩy mạnh công tác nghiên cứu hướng tới chất lượng cao và ngày càng có nhiều công trình xuất sắc được công bố trên các tạp chí quốc tế uy tín; góp phần phát triển và nâng cao vị thế của Toán học Việt Nam trong khu vực và trên thế giới.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, các trường cao đẳng sư phạm và các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) và các tổ chức, cá nhân hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học cho các nhà khoa học trong lĩnh vực Toán học và Thống kê.

##### **2. Yêu cầu**

Công trình và đăng ký xét tặng Giải thưởng phải đáp ứng các yêu cầu sau:

- Các công trình Toán học xuất sắc thuộc lĩnh vực Toán học và Thống kê đã được công bố trên các tạp chí khoa học quốc tế có uy tín.

- Mỗi công trình do một tác giả là nhà khoa học đang làm việc trong các cơ sở giáo dục tại Việt Nam đăng ký. Mỗi tác giả được đăng ký 01 (một) công trình xuất sắc để tham gia xét tặng Giải thưởng.

- Công trình đăng ký tham gia xét tặng Giải thưởng phải được công bố ít nhất 01 năm và không quá 04 năm tính từ thời điểm có thư chấp nhận đăng bài đến thời điểm nộp hồ sơ đăng ký tham gia xét tặng Giải thưởng; thời gian công bố công trình từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 30/6/2025.

- Công trình chưa đăng ký tham gia xét hoặc chưa được nhận bất kỳ giải thưởng cấp Bộ trở lên tính đến ngày 30/6/2026.

- Công trình đăng ký tham gia xét tặng Giải thưởng không thuộc các hành vi bị nghiêm cấm theo quy định tại Điều 14 Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo năm 2025.

- Hồ sơ đăng ký tham gia xét tặng Giải thưởng phải đầy đủ, hợp lệ và được gửi đúng thời hạn theo quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, CƠ CẤU VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG**

### **1. Đối tượng tham gia Giải thưởng**

Đối tượng tham gia Giải thưởng là giảng viên, nghiên cứu viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục là người có quốc tịch Việt Nam (sau đây gọi chung là các nhà khoa học) đang công tác tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 4657/QĐ-BGDĐT tính đến thời điểm nộp hồ sơ tham gia xét tặng Giải thưởng trước ngày 30/6/2026.

### **2. Cơ cấu Giải thưởng**

#### **a) Cơ cấu**

- Giải Nhất: Không quá 10 giải;
- Giải Nhì: Không quá 20 giải;
- Giải Ba: Không quá 30 giải.

b) Định mức chi tiền thưởng cho các công trình đạt Giải thưởng: được thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 4 Thông tư số 22/2022/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021 - 2030.

### **3. Nguyên tắc tổ chức xét tặng Giải thưởng**

Việc tổ chức xét tặng Giải thưởng phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 4657/QĐ-BGDĐT và các quy định pháp luật có liên quan.

#### **4. Thời gian tổ chức Giải thưởng**

- Thời gian nộp hồ sơ tham gia xét tặng Giải thưởng: Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

- Tổ chức đánh giá công trình và xét chọn Vòng sơ khảo: Hoàn thành trước ngày 30/9/2026.

- Tổ chức đánh giá, xét chọn Vòng chung khảo; Tổ chức lễ tổng kết và trao giải thưởng: Hoàn thành trước ngày 31/12/2026.

### **III. KINH PHÍ**

#### **1. Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác được sử dụng để chi cho công tác**

- Tổ chức đánh giá, xét giải vòng sơ khảo và vòng chung khảo.
- Hoạt động của Ban Chỉ đạo Giải thưởng.
- Chi tiền thưởng cho các các công trình đạt Giải thưởng.
- Tổ chức lễ tổng kết, trao Giải thưởng và các hoạt động liên quan đến Giải thưởng.

Nội dung chi, mức chi và việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành về ngân sách nhà nước và quản lý tài chính đối với nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

#### **2. Kinh phí của cơ sở giáo dục để chi cho công tác**

- Hỗ trợ cho hoạt động nghiên cứu của các nhà khoa học.
- Hỗ trợ chi phí đi lại và ăn ở cho các nhà khoa học tham dự lễ tổng kết, trao Giải thưởng.

Nội dung chi và định mức chi do Thủ trưởng cơ sở giáo dục quyết định theo quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin**

- Trình Lãnh đạo Bộ ký Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo giải thưởng và tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo giải thưởng.

- Trình Lãnh đạo Bộ ban hành quyết định thành lập Hội đồng vòng chung khảo.

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ trình Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tặng bằng khen cho cá nhân và tập thể có công trình đạt giải.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán, Vụ Kế hoạch - Tài chính lập dự toán kinh phí, làm các thủ tục thanh quyết toán trong kế hoạch kinh phí đã được phê duyệt; tổ chức hoạt động truyền thông tuyên truyền về giải thưởng.

- Xử lý các trường hợp vi phạm, khiếu nại, tố cáo (nếu có).

## **2. Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán**

- Xây dựng chương trình, dự toán kinh phí tổ chức giải thưởng trình Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục, thời hạn đăng ký xét tặng giải thưởng.

- Tiếp nhận, xử lý, tổng hợp hồ sơ giải thưởng; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động của các Hội đồng xét tặng giải thưởng.

- Giám đốc điều hành Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán ban hành quyết định thành lập các Hội đồng vòng sơ khảo theo ủy quyền của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán tổ chức đánh giá, xét chọn vòng sơ khảo; tổng hợp kết quả và thông báo trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán;

- Phối hợp với Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin đề xuất danh sách thành viên Hội đồng vòng chung khảo trình Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

- Tổ chức họp các Hội đồng xét tặng giải thưởng vòng sơ khảo, chung khảo, đề xuất việc tặng Bằng khen cho cá nhân và tập thể có công trình đạt giải; in ấn Giấy chứng nhận công trình đạt giải, tổ chức lễ tổng kết, trao giải thưởng và các hoạt động liên quan khác.

## **3. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục**

- Chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn nhà khoa học thực hiện Kế hoạch này.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho nhà khoa học tham gia giải thưởng.

- Hỗ trợ về kinh phí theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 4657/QĐ-BGDĐT.

- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị, các tác giả có công trình đạt giải tham dự Lễ tổng kết và trao Giải thưởng./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ KHTC (để t/h);
- Viện NCCCCT (để t/h);
- Các cơ sở GDĐH (để t/h);
- Trường CĐSP và cơ sở giáo dục (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, KHCNTT (N.T.H.Quỳnh).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Lê Quân**